produjo en fecha 20 de mayo de 2022, según se advierte del estudio del 

expediente, estaba vigente la resolución núm. 12/2017 de fecha 8 de 

agosto de 2017 dictada por el Comité Nacional de Salarios, la cual 

estableció un salario mínimo mensual de once mil ciento nueve pesos 

con 00/100 (RD$11,109.00) para los trabajadores operadores de 

máquinas pesadas en áreas agrícolas en todo el territorio nacional, 

como en la especie, por lo que el monto de veinte (20) salarios mínimos 

ascendía a doscientos veintidós mil ciento ochenta pesos con 00/100 

(RD$222,180.00). 

12. La corte a qua revocó parcialmente la sentencia de primer grado y 

dejó establecidas las condenaciones por los montos y conceptos 

siguientes: a) diez mil ochocientos once pesos con 11/100 

(RD$10,811.11) por salario de Navidad; b) veintiún mil ciento cuarenta 

y nueve pesos con 82/100 (RD$21,149.82) por 18 días de vacaciones; y 

c) setenta mil cuatrocientos noventa y nueve pesos con 37/100 

(RD$70,499.37) por participación en los beneficios de la empresa; para 

un total de ciento dos mil cuatrocientos sesenta pesos con 30/100 

(RD$102,460.30), suma que no excede la cuantía de los veinte (20) 

salarios mínimos que establece el citado artículo 641 del Código de 

Trabajo, modificado por el artículo 90 de la Ley núm. 2-23, previamente 

citada, por lo que procede que se declare la inadmisibilidad del

[...]

produjo en fecha 20 de mayo de 2022, según se advierte del estudio del 

expediente, estaba vigente la resolución núm. 12/2017 de fecha 8 de 

agosto de 2017 dictada por el Comité Nacional de Salarios, la cual 

estableció un salario mínimo mensual de once mil ciento nueve pesos 

con 00/100 (RD$11,109.00) para los trabajadores operadores de 

máquinas pesadas en áreas agrícolas en todo el territorio nacional, 

como en la especie, por lo que el monto de veinte (20) salarios mínimos 

ascendía a doscientos veintidós mil ciento ochenta pesos con 00/100 

(RD$222,180.00). 

12. La corte a qua revocó parcialmente la sentencia de primer grado y 

dejó establecidas las condenaciones por los montos y conceptos 

siguientes: a) diez mil ochocientos once pesos con 11/100 

(RD$10,811.11) por salario de Navidad; b) veintiún mil ciento cuarenta 

y nueve pesos con 82/100 (RD$21,149.82) por 18 días de vacaciones; y 

c) setenta mil cuatrocientos noventa y nueve pesos con 37/100 

(RD$70,499.37) por participación en los beneficios de la empresa; para 

un total de ciento dos mil cuatrocientos sesenta pesos con 30/100 

(RD$102,460.30), suma que no excede la cuantía de los veinte (20) 

salarios mínimos que establece el citado artículo 641 del Código de 

Trabajo, modificado por el artículo 90 de la Ley núm. 2-23, previamente 

citada, por lo que procede que se declare la inadmisibilidad del

[...]

consideraciones externadas por la Suprema Corte de Justicia, comprueba que la 

misma realizó una motivación de conformidad con el artículo 641 del Código 

de Trabajo, modificado por la Ley núm. 2-23. En la especie, se comprueba que 

los montos de la condenación establecidos por la corte de apelación fueron: a) 

diez mil ochocientos once pesos con 11/100 ($10,811.11) por salario de 

Navidad; b) veintiún mil ciento cuarenta y nueve pesos con 82/100 ($21,149.82) 

por 18 días de vacaciones; y c) setenta mil cuatrocientos noventa y nueve pesos 

con 37/100 ($70,499.37) por participación en los beneficios de la empresa; para 

un total de ciento dos mil cuatrocientos sesenta pesos con 30/100 ($102,460.30), 

suma que no excede la cuantía de los veinte (20) salarios mínimos que establece 

el citado artículo 641 del Código de Trabajo, modificado por el artículo 90 de 

la Ley núm. 2-23.  

10.11.  En este orden, se ha podido verificar que la Tercera Sala de la Suprema